Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020082600031

31

Nº 164, quarta-feira, 26 de agosto de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

COMISSÃO DIRETORA
P R ES I D Ê N C I A

PORTARIA Nº 5, DE 21 DE AGOSTO DE 2020

O PRESIDENTE DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais e
regulamentares,

CONSIDERANDO o Ato da Comissão Diretora n° 2, de 2019, que autoriza a
realização de Concurso Público para preenchimento de cargos do Quadro de Pessoal do Senado
Federal e formação de cadastro de reserva;

CONSIDERANDO o art. 2° do Ato da Comissão Diretora n° 2, de 2019, que delega ao
Presidente do Senado Federal a competência para designar a Comissão Examinadora do
concurso público, aprovar as respectivas instruções e homologar a classificação dos
candidatos,

CONSIDERANDO a pandemia do COVID-19 que culminou na publicação do Decreto
Legislativo n° 6, de 20.3.2020, o qual reconhece a ocorrência do estado de calamidade
pública,

CONSIDERANDO as incertezas relativas a questões orçamentárias decorrente da
pandemia do COVID-19, bem como a possibilidade de que seja necessária a alocação prioritária
de recursos para adoção de medidas de prevenção e combate ao coronavírus, resolve:

Art. 1° Revogar a Portaria do Presidente n° 20, de 2019, publicada no Boletim
Administrativo do Senado Federal n° 7052, seção 2, de 7 de outubro de 2019 e no Diário Oficial
da União n° 194, Seção 2, de 7 de outubro de 2019.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SENADOR DAVI ALCOLUMBRE

Poder Judiciário

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 617, DE 25 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no disposto no inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar Márcia Lobo Paiva Rodrigues, do Quadro de Pessoal do Ministério da
Justiça, para substituir a Assessora-Chefe, Nível CJ-3, do Gabinete do Diretor-Geral, da
Secretaria do Tribunal, no período de 20 a 21 de agosto de 2020.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 267, DE 25 DE AGOSTO DE 2020

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso da atribuição
conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o contido no Processo
STJ n. 17.709/2019, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 22 de agosto de 2021, a cessão do servidor RODRIGO
MARTINS SOARES, matrícula S051939, para continuar exercendo a função comissionada de
Coordenador-Geral de Políticas Públicas e Modernização Trabalhista, código FCPE 101.4, no
Ministério da Economia.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
PORTARIA Nº 328, DE 24 DE AGOSTO DE 2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL, no uso de suas atribuições
legais, nos termos da Resolução n. CJF-RES-2019/00586, de 30 de setembro de 2019, e a
indicação do Presidente do Tribunal Regional Federal da 3ª Região, ad referendum, , resolve:

Designar, a partir de 27 de agosto de 2020, o Juiz Federal JAIRO DA SILVA
PINTO e reconduzir a Juíza Federal FERNANDA SOUZA HUTZLER, ambos da Turma Recursal
dos Juizados Especiais Federais de São Paulo, para compor a Turma Nacional de
Uniformização dos Juizados Especiais Federais, no biênio 2020/2022, na qualidade de
membros efetivo e suplente, respectivamente.

Min. JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

PORTARIA Nº 335, DE 24 DE AGOSTO DE 2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o que consta nos Processos n. 0002855-73.2020.4.90.8000, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 27 de agosto de 2020, a servidora
MEIRIELLE VIANA PIRES, matrícula n. 951, do cargo em comissão de Secretário, código CJ-
3, da Secretaria do Centro de Estudos Judiciários.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S EC R E T A R I A

ATO Nº 266, DE 25 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 84, de 24/8/2020, da Coordenadoria
de Jurisprudência;

considerando o constante do memorando nº 48, de 24/8/2020, da Secretaria da
Subseção II Especializada em Dissídios Individuais, resolve:

Designar a servidora FLAVIA FERNANDA TELES MOREIRA, código 20390, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível
FC-3, da Secretaria da Subseção II Especializada em Dissídios Individuais, ficando
dispensada, a pedido, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da
Coordenadoria de Jurisprudência.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 268, DE 25 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso
de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 40, de 22/8/2020, da Assessoria do
Cerimonial da Presidência, resolve:

Designar a servidora CAROLINA GENU NAKAZATO, código 63207, Técnica Judiciária,
Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da
Assessoria do Cerimonial da Presidência, ficando dispensada da função comissionada de
Assistente 3, Nível FC-3, da referida Assessoria.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
ATO Nº 3.031, DE 24 DE AGOSTO DE 2020

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 6º, inciso XXV, do Regimento Interno, e
tendo em vista o contido no Processo 013276/20-00.132 do Sistema Eletrônico de
Informações, resolve:

DISPENSAR, a contar de 24 de agosto de 2020, o 2º SGT QE JOSE CARLOS
SOUZA ALVES, matrícula 1357, da função comissionada de AUXILIAR DE GABINETE DE
MINISTRO I, código STM-FC-02, que exerce junto ao Gabinete do Exmo. Sr. Ministro José
Barroso Filho.

Almirante de Esquadra MARCUS VINICIUS OLIVEIRA DOS SANTOS

ATO Nº 3.032, DE 24 DE AGOSTO DE 2020

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 6º, inciso XXV, do Regimento Interno, e
tendo em vista o contido no Processo no 013282/20-00.139 do Sistema Eletrônico de
Informações resolve:

Art. 1º DISPENSAR a 2S QSS SDE TATIANE DE SOUZA LOPES SOBRINHO,
matrícula 1301, da função comissionada de AUXILIAR DE GABINETE DE MINISTRO III, código
STM-FC-04, que exerce junto ao Gabinete do Exmº Ministro Péricles Aurélio Lima de
Queiroz.

Art. 2º DESIGNAR o SO-CO JOSENILDO REIS PESSOA, matrícula 9326, para
exercer, em decorrência da dispensa de Tatiane de Souza Lopes Sobrinho, a função
comissionada de AUXILIAR DE GABINETE DE MINISTRO III, código STM-FC-04, junto ao
citado Gabinete.

Almirante de Esquadra MARCUS VINICIUS OLIVEIRA DOS SANTOS

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
ATO Nº 2.832, DE 19 DE AGOSTO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3.ª REGIÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 96, item I, letra "b", da Constituição da República, e
tendo em vista o que consta do Processo Administrativo n.º 0003144-49.2019.4.03.8001 -
SEI, resolve:

ALTERAR, em parte, o Ato n.º 4.080, de 03 de março de 1999, publicado em 11
de março de 1999, que aposentou voluntariamente, com proventos proporcionais ao
tempo de serviço, a servidora IRACI TEIXEIRA DA COSTA, cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Classe "C", Padrão 13, do Quadro Permanente de Pessoal da Justiça Federal
de 1.º Grau - Seção Judiciária do Estado de São Paulo, para atribuir aos proventos a base
de proporcionalidade de 26/30 avos, a partir de 11 de março de 1999, data da concessão
inicial, observada a prescrição quinquenal, nos termos do art. 110, inciso I, da Lei n.º
8.112/1990.

Des. MAIRAN GONÇALVES MAIA JUNIOR

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO
ATO Nº 314, DE 25 DE AGOSTO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 16, inciso XXIII do Regimento Interno, com fundamento
no artigo 96, inciso I, alínea "e", da Constituição Federal, e tendo em vista o que consta
nos autos do PA nº 0003131-98.2020.4.05.7600, resolve:

EXONERAR, a pedido, com efeitos a partir de 30 de julho de 2020, o servidor
YURI MAGALHÃES DO CARMO, do cargo efetivo de Analista Judiciário - Área Apoio
Especializado - Especialidade Informática (Desenvolvimento), pertencente ao Quadro de
Pessoal Permanente da Justiça Federal de Primeiro Grau da 5ª Região - Seção Judiciária do
Estado do Ceará, nos termos do art. 34, caput, da Lei nº 8.112/1990, e do art. 6º, inciso
I, alínea "a", da Resolução nº 3/2008, do Conselho da Justiça Federal.

VLADIMIR SOUZA CARVALHO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESPÍRITO SANTO
ATO Nº 361, DE 22 DE AGOSTO DE 2020

O Desembargador Samuel Meira Brasil Júnior, Presidente do Tribunal Regional
Eleitoral do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, resolve:

efetuar a designação automática da servidora Gláucia Dantas Maestri Fontes
para o exercício, em substituição, do Cargo Comissionado de Assessor-Chefe - CJ.02, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo,
nos termos da Resolução TRE-ES nº 146/10, publicada em 05.07.2010, c/c o art. 38 e
parágrafos da Lei nº 8.112/60, a partir da publicação deste ato.

SAMUEL MEIRA BRASIL JÚNIOR

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 148, DE 25 DE AGOSTO DE 2020

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, RODOLFO FRANCISCO CASTRO PACHECO, Analista
Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do exercício do Cargo em
Comissão CJ-3, na Secretaria de Gestão Administrativa.

Art. 2º Nomear FLÁVIO RIBEIRO NOTINI DE FREITAS, Analista Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para o exercício do Cargo em
Comissão CJ-3, na Secretaria de Gestão Administrativa.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
partir de 1º/9/2020.

Des. ALEXANDRE VICTOR DE CARVALHO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO
ATO Nº 219, DE 24 DE AGOSTO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta do Processo SEI nº
2020.0.000036846-4, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor MÁRCIO DA ROCHA, Técnico Judiciário do Quadro
de Pessoal deste Tribunal, da Função Comissionada de Chefe, Nível FC-6, da Seção de
Protocolo e Expedição, da Coordenadoria de Gerenciamento Documental e da Informação,
da Secretaria de Administração do Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro, a contar
de 11 de agosto de 2020.

Art. 2º Designar a servidora ANDREA CASTELLO BRANCO PATIÑO, Analista
Judiciário do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada de
Chefe, Nível FC-6, da Seção de Protocolo e Expedição, da Coordenadoria de Gerenciamento
Documental e da Informação, da Secretaria de Administração do Tribunal Regional Eleitoral
do Rio de Janeiro.

Art. 3º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

CLÁUDIO BRANDÃO DE OLIVEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucas.rocha
Retângulo